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Klima-, Energi- og Bygningsudvalget har i brev af 27. juni 2013 stillet mig følgende 
spørgsmål nr. 189 alm. del, stillet efter ønske fra Villum Christensen (LA), som jeg 
hermed skal besvare. 

Spørgsmål Nr. 189:

”Kan ministeren bekræfte, at der ikke er anvendt PSO-midler til undersøgelser
og forskning i vindmøllers sundhedsmæssige påvirkning af mennesker, men
at der er anvendt et trecifret millionbeløb til undersøgelser og forskning i vindmøllers
påvirkning af dyre- og fugleliv?”

Svar:

I forbindelse med etableringen af de to første store havvindmølleparker, Horns Rev 1 
og Nysted (Rødsand 1), blev der i perioden 1999 til 2006 iværksat et særligt miljø-
overvågningsprogram. Programmet blev fagligt administreret af Energistyrelsen, og 
finansieret med 84 mio. kr. opkrævet som PSO-bidrag af Energinet.dk. Programmet 
indeholdt en række undersøgelser og analyser, herunder påvirkning af dyre- og fug-
leliv og visualisering og socioøkonomiske undersøgelser. Af de 84 millioner var der i 
2006 ca. 8 millioner i rest, der frem til 2013 er investeret i opfølgende undersøgelser.

For de efterfølgende havvindmølleparker har VVM – som er et krav i medfør af EU-
regler - og andre miljøundersøgelser været finansieret af koncessionshaver.

ForskEL-programmet udbyder årligt en ramme til støtte inden for udvikling og integra-
tion af miljøvenlige elproduktionsteknologier.

Energinet.dk varetager administrationen af ForskEL, som også finansieres via PSO-
midler. ForskEL-programmet er åbent for ansøgninger til projekter for undersøgelser 
af vindmøllers påvirkninger over for dyr eller mennesker. Imidlertid er der endnu ikke 
ydet støtte til sådanne projekter.

I brev af 20. december 2011 fremsendte jeg til udvalgets orientering Energinet.dk’s 
plan for udmøntning af PSO programmet ForskEL for 2012, og i brev af 21. decem-
ber 2012 fremsendte jeg til udvalgets orientering Energinet.dk’s planer for udmønt-
ning af PSO-programmerne ForskEL 2013 samt ForskVE 2012 og 2013.

For god ordens skyld skal det nævnes, at der i perioden 2007 til 2009 har været gen-
nemført et forskningsprojekt via ForskEL-programmet med en bevilling på 2 mio. kr. 
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Projektet ”Støj- og energioptimering af vindmølleparker” havde bl.a. til formål at ud-
vikle en model til forudsigelse af støj fra vindmølleparker.

I øvrigt kan jeg oplyse, at der i perioden 2006-2009 via Energistyrelsens Energiforsk-
ningsprogram (EFP)/ Energiteknologisk Udviklings- og Demonstrationsprogram
(EUDP) er givet støtte til 3 projekter om støj fra vindmøller.

Med venlig hilsen

Martin Lidegaard


